incerta locorum natura & quasi diuina quadam prouidentia in
ter duo elementa suspensa quorū neutri fas sit eam sibi ex toto
uendicare: quæ alternantis naturæ ratio & coelum ipsum salu-
brius efficit & accolarum oia ab omni humana tuetur iniuria:

Finis: laus deo.

M. ANTONIVS SABELLICVS MAGNIFICO VI
RO. A. CORNARIO PHILOSOPHIE STVDII SEMI
NENTISSIMO VICENTIE PRAETORI.

.S.

Rasagiū fuit illud credo uir clarissime quod septimo
ab hinc āno ex ueteri carnorum ora uenetas appulsus
librum de praetoris officio proxima apud me foetura natum ti
bi in primis cognoscēdū tradidi. accepisti tu quidem uenam li
brum per humane ut soles amplitudinemq; tui noīs & splendo
rem formidantē crepundiis etiā adhibitis moliter per tractasti:
tum uero lineamenta corporis nō aspernatus cætera si recte me
mini probare perseuerasti: unū ni fallor in eo uisus es mihi desi
derare: ut quādo membra locorū fortassis natura nō nihil rema
cruissent, plusculum haberēt aliquid & carnis & sanguinis: tuo
itaq; sapientissimo iudicio non aliter q̄ celesti quodam oraculo:
cæpi mecū continuo considerare qua potissimū ratione ea re
sarciri posset calamitas: cōstititq; duobus in primis opus esse tē
pore & diligentia. quorum neutrū sine altero id satis præstare
posset: fuit itaq; ille diu in tenebris eratq; ad huc diutius futu
rus: nisi ultro p̄ hos dies forte bibliothecam recognoscēti squali
da bone deus sed sic quoq; haud in amabili se mihi fronte ob
tulisset: cum ego nō nihil intuitus quia non adeo multa me in
illo offenderāt quasi ex durissimo ergastulo in catastam tradu
xi: ubi uel natura uel mangonica potius industria ita breui pro
fecit ut dignus non multo post sit mihi uisus quē libertate do
narē: sed quum iam manumissus liberaliq; cultu esset in mediū
processurus non uidebā cui honestius tutiusq; destinari posset
q̄ tibi uir clarissime per quē ornari melioremq; fieri cōtigisset:
sed duriuscule fortasse ad huc tecū egimus. translatione magis

longaq; necessaria usi nunc omnē illud magis q̄ consilium fuis
se dicam: quod nostra hæc lucubratio ad te primum sit delata:
cuius erat noīe aliquando in apertū referēda: quæ si tibi cultior
pleniorq; q̄ antea uidebitur tuæ auctoritati ascribito: illud uero
a tua amplitudine studiosissime cōtendo: ne eo consilio existi
mes hæc a nobis præcepta tibi missa: quod te illis aliquo modo
indigere arbitraremur: essem ego uere stultus si uiro in philoso
phia studiis eminentissimo: quippe qui ueneta academiā mul
ta noīs celebritate plures annos rexit. ciuili administrationis
præcepta proponere auderem: quin id potius feci ut quū hæc
legeris sentiesq; istam administrationis formā tuo sapientissi
mo consilio institutam: his quæ breuiore hoc libello continent
ex omni parte respondere: uberiorem tuorū studiorum uolu
ptatem percipias: simul ut & alii qui nō ita saperēt. si quādoq; i
hanc forte lectionem inciderit per te haberent quibus in prato
rio munere obeundo præceptis uterentur reliquum est: ut uicenti
nos meos quod cōstati omnium prædicatione facis q̄ cōmenda
tissimos habeas: eaq; animi prudentia & moderatione tractes:
quæ tua sit sapientia & māsuétude maxime: digna. ex oibus
tuis officiis immo beneficiis potius quæ & multa & magna in
me contulisti erit illud certe mihi longe gratissimum: Vale:

MARCI ANTONII SABELLICI DE PRAETORIS OFFICIO LIBELLVS

DE PRAETORII MVNERIS ORIGINE

Ratoris maiestas & amplitudo quāta ab initio fuerit non solum nomen: quod ex eo: ut uarro tradidit est factum: quia iure: & exercitui is magistratus praeret. sed lucii quoque carmen testatur: ergo inquit praetorum est praere. ceterum ipsa originis ratio ueterem arguit muneris huius dignitatem uulgato namque consulari honore: quem .ro: plebes p summam contentionem optimatum factioni extorserat: senatus contra miro studio adnixus optinuit: ut unicus magistratus ex suo ordine crearetur: penes quem & publici et priuati iuris esset potestas: huic curulis sella data: trabea caeteraque fere ornamenta: quibus consularis dignitas instrueretur. numerus fascium diminutus ut sex lictores illum non duodecim ut consules praerent: quod a emilio paulo iberiam ex praetura sortito publico decreto duodecim datos scribat plutarchus: pompeius festus praetores eosdem oli fuisse suspicatur: qui & consules fuere: liuius quoque haud obscure demonstrat eosque publicos oli diuulgaret exercitus una a maioribus praetores appellatos quo factum sit ut & praetorium impatoris tabernaculum sit dictum. & cohors praetoria: & castrensis porta: ac non nulla huiusmodi alia hinc non aliunde nomen sint sortita.

De praetorii muneris incrementis

Enim quia ab initio inter ciues ius tantum dicere sit solitus: iccirco urbanus dictus est: procedente uero tempore cum peregrinorum multitudo ingens petendi iuris causa in urbem afflueret: neque praetor unus causarum turbae par esse uideretur: alter ab eo praetor creatus est: qui ab ipsa dicendi iuris ratione peregrinus est nominatus: superante demum multitudine eo usque eorum

numerus est auctus: ut duo de uiginti quandoque suis se tradantur: & enim sicilia sardinia & hispania prouinciis factis totidem ferme: quot prouinciae essent creati cepti sunt. cornelius sylia quatuor numero adiecit: per quos de sicariis & paricidiis questio haberetur. c. caesar duos: qui rei frumentariae praessent augustus & claudius princeps numerum uariasse dicuntur hec & pleraque alia ii qui de urbis magistratibus scripsere ut praesse ita non iscite tradiderunt: liuius auctor grauissimus tantum praetorum numerum nullo quod sciam) loco retulit nec plures apud illum fere creati solitos reperio quam prouinciarum numerus postularet duobus duntaxat numero adiectis quorum hic urbanam iuris dictionem: ille peregrina haberet: sed inter omnes constat tam eos qui romae subsedissent quam qui prouincias essent sortiti dicendi iuris ab initio potestatem habuisse si quidem qui foris re. pu. administrabant aut per se aut quod saepe euenisse crediderim si maiore aliqua belli cura occupati fuissent id munus per legatos obire consueuerunt: scio ego eos qui hoc munere postea facti sint a non nullis non praetores sed praesides uocatos: nos uero licet haec quae breuiter tradituri sumus ad omnes. qui ius ubique dicant aequae attinere sciamus: rationem tamen loci in quo haec scribimus secuti de praetoris officio libellum inscribendum duximus: sed iam ad praecpta transeamus deque ipsius magistratus electione quae id liberi populi aut principis sit officium primo loco differamus

DE ELECTIONE PRAETORIS

Vi magistratus huius electionem habituri sunt si prouintiae & ei: quem eligunt: Consultum uolunt utriusque .n. uelle debent: si item reipublice cuius imprimis ratio habenda est: ingenium & aetatem in competitoribus spectabunt. nam qui Diuitias et nobilitatem sequuntur: superbiam & auaritia comi-

tes futuro prætori destinant: siquidem nunquam satis expletur habendi sitis: sed ita sane euenit ut quanto plura quæ habeat eo maiore habendi ut satyrus ait laboret cupiditate: quod ipsum non solum prouinciæ: sed reipublicæ quoque perniciosum esse consuevit. M. crassi exitus id olim declarauit est præterea quæ non uidetur in stulto et insolenti ingenio domestica nobilitas nisi aliud quam intolerabilis superbiæ materia: qua nihil in iis: qui rem publicam gerunt esse potest odiosius: uerum non ita hæc dicimus: ut tutius obscuro loco natis quam nobilibus prouinciam comitti existimemus: quo nihil dici posset ineptius sed si alterum in suffragiis secuturi simus ignobilem uirtutem citius probemus: quam furiosam nobilitatem: magis continentem paupertatem quam rapacissimas diuitias nemo alioquin: non plane uidet domesticum splendorem: preciosamque suppellectilem ad magistratus estimationem augendam haud mediocriter spectare redeo nunc ad ea quæ in primis in ipsa electione aduertenda duximus: si igitur pacata erit prouincia: quia totum ferme prætoris officium in iuris dictione atque forensi umbra uersabitur iure prudentem & moderatum ferocissimo cuique prætuleris seuerum & grauem: uiolento: ac pertinaci: gaudet prætoris comitate forum non minus quam martio uigore militia nulla est uirtus: quæ magis ualeat ad conciliandam forensis turbæ auram. quam prætoris comitas: Comitas dico quæ non omnino grauitate careat: ætas quoque diligenter spectanda est: Vt. N. iuuentæ temeritas ita senii perpetua est comes prudentia: Sed ne hoc ipsum quoque ita asserimus: ut omnino negemus posse fieri ut aliquis sit idem senex & stultus: Contra iuuenis & prudens: Verum cum uero aliquid uidisse putandum est illosque rites quibus lege cautum est ne ante certum tempus consulatus

aliud ue imperium cuiquam demandaretur: certe aliquid censebant esse oportere in eo: qui rei publice præsit: Quod res nulla præter ætatem ipsam præstare possit: Sed res ipsa non ita semper habet: haud enim minus natura interdum ipsa hominis peccat quam ætas. M. marcellus quum iam sexagenarius esset ultra modum pugnandi cupiditate laborasse dicitur. quippe cuius colloquia: studium consilia atque ipsa nocturna ut plutarchus tradidit in somnia eo spectarent ut iusta acie cum hoste confligere liceret quod iuuenile studium ut in homine parum ob ingrauescentem ætatem ad pugnam idoneo temeritatis uicio caruisse nemo quidem dixerit. sed ultima eius expeditio id facile declarauit quæ non illi solum sed collegæ quoque ipsius pernitiosa fuit quamquam rerum gestarum gloria id uitium in eo homine merito celauit quod in M. crasso. cuius paulo ante mentionem feci & C. flaminio qui rem publicam ad trasimenum præcipitauit euenire non potuit. Contra scipio ille qui maior africanus est cognominatus quum per ætate adhuc non liceret. rempu. capere Hispaniam tamen extra sortem adeptus eo consilio prudentia & maturitate prouinciam administrauit ut breui tempore carthaginenses quattuor eorum imperatoribus quattuorque exercitibus suis fugatisque ex utriusque hispanie possessione deiecerit huius ad huc pene adolescentis est uox illa notissima male se ciuem unum seruare quam mille hostes perdere. non immerito igitur eius indolem miratus hasdrubal suspicatus dicitur quantum periculi non patriæ solum sed uniuersæ quoque aphyricæ ab eo uirto immineret uerum hæc eo tēdunt ut neque semper hæc ætatem temeritatis dāemus neque illam omnino absoluamus habebunt itaque horum quæ diximus rationem qui magistratum aut suffragio aut priua

potestate creaturi sunt: et ut rem omnem breuiter colligam pleno erit functus officio: qui quantum in se fuerit dabit operam ut huic prouincia demādetur: qui huiusmodi uirtutibus sit praeditus quae ad id munus obeundū maxime uidebuntur necessariae: gratiam omnino abesse uolumus: quae: ut in omni publico negotio periculosa est: ita in hoc periculosissima: sed iam de primo ipsius praetoris officio dicamus:

DE PROVINCIAE OPTATIONE

Ratoris designatōne uulgata: is qui populi senatus uel aut principis beneficio prouinciā adeptus est: si prudentis uiri officio uti uolet haud continuo purpuram ut sic loquar & fasces arripit: oblatam dico dignitatē non temere adibit: sed quum iis unde honor oblatus est gratias egerit: postulat sibi tempus dari ad deliberandum: sit nec ne prouinciā aditurus: quod si e re publica suaque esse cognouerit id facere: paratum se esse dicat eorum uti beneficio. iterū uero secum reputet quantum oneris sibi ex futura prouinciā administratione emineat: cōsideretque diligenter terrae situm: graui ne sit caelo an salubri cōsideret mores & ingenia incolarum: quae interdū magis noxia sunt quā caelum quae si nesciat ex aliquo interim quae eorum non ignarus sit discere curabit: cōsideret terrae statū pacatus ne sit an bello obnoxius: sed haec his praecipiantur: quorum magis interest quā reipublice prouinciā capessere: cum itaque haec omnia diligenter secum prospexerit: tum se ipsum metiri incipiat ingenium: mores doctrinā: corporis firmitatem ac si se parem futuro muneri cognouerit atque talem ut quantum hominis prudentia praestari possit. pulchre sit prouinciā obiturus: quando non solum nobis nati sumus ut praclare a platone scribitur: sed patria ipsa nostri ortus partē sibi uēdicat partem amici: rectius is (quis nō uidet) in

luce hominum atque in ea humanae uitae parte uersabitur in qua multis utilis esse possit: sibique & suis splendorem comparare quā publica cura solutus in priuato ocio senescere: praclare quidem id fecerit: Sed illud quod dicam adhuc praclarior: Si se oblato munere nō idoneam senserit. Nā qui melius se uno cognoscere id possit est nemo delatam sibi dignitatem repudiabit excusabitque interim aliquid qua propter appareat magis non potuisse: Alieno uti beneficio quā noluisse ueneti ut prudentissimi ingerenda re publica: ita in illa ad eunda uerecūdisimi hunc morem publice priuatimque in iis seruare solent: quod quod parum. Ciuilitate contraque morem patrium facere putarent quae in huiusmodi deliberationem nō certum sibi tempus depoposcerit. Cōsulet itaque nō sibi solum: sed rei publice quoque atque illorum et aestimationi per quos electio facta est: nō. N. dānare uidebitur alienum de se iudicium) qui uentum hunc morem diligenter seruauerit. Est. N. ut uerecūdiā plenus ita & necessarius.

De delectu praetoriae familiae.

Igitur prouinciā receperit: illud omnium primū curabit designatus praetor: ut eorum: quos ex praetoria ut dicitur cohorde. esse uolet mores & uitā diligenter teneat: nec quēquā (si fieri potest) sibi comitē destinet: quae nō sit idem & notissimus: sitque talis quae neque quaestus ullus neque priuatū comodum ab officio possit auertere: cui ob spectatā fidem negocia: & multa & magna tuto committi quāt: uelle ego oēs si fieri possit inocētissimos esse si minus ab his quorum opa in administranda prouincia praetor usus est peccandi uoluntas: ut absit omnino oportere dixerim. sint dico ita instituti ut si per occasionem delinquere possint nolint possunt oculi frons: uerba nos fallere longa cōsuetudo uix potest: sint itaque multa prius familiaritate noti: quibus dignitatem suā comiserit praetor

uerum quia nemo est ut uulgo dicitur: quod omnino uicio careat: satis eos probos duxerit quos neque supbia neque auaritia laborare senserit: quarum altera humanitati: Altera abstinentiae inimica est: Necessitudo & gratia in hoc quoque parum ualere debebunt: ille his necessitudinibus longe alios anteire putetur qui sua prudentia humanitate & innocetia praetoria dignitate maxime augere poterit.

De praetoriae familiae cultu.

Erspiciet mores suorum ut diximus praetor: sed nec cultum ipsum omnino neglexerit: quod non tam superbus & sumptuosus quam nitidus & decens esse debet: & breui talis: quod magis gratiam conciliet quam inuidiam: hoc quoque de domestica suppellectile praecipendum puto nemo amat: quae in alios suspicit & miratur ut ignis. N. semper summa petit inuidia: quae si quid eiusmodi est: ut inuidia carere possit. Nam non omnino negauerim aliquid esse: quod in alio miremur & amemus luxuriam tamen uni famulante nullus unquam ualde amare potuit.

De comitatus moderatione.

Vnum ita omnia diligenter prouiderit atque in prouinciam proficisci parat: non imprudenter fecerit: si ex cognatis & necessariis: qui officii gratia eum sequi uolent. aut nullum: aut quam paucissimos secum ire permiserit: ne immodicus ille comitatus sit grauis iis: qui uenientem in prouinciam praetorem. aut publico aut priuato sumptu excipere consueuerunt: in hoc quoque uenietorum modestia satis quidem spectata est: quippe qui imo aut altero ad summum ex omni necessariorum numero admissio coeterum his contenti: quorum ministerio prouinciam administrare constituerunt minime graue suum accessum cuiquam esse patiuntur.

De praetoris officio in prima congratulatione.

Dita uero prouincia: quia primores ciuitatum & omnes fere

quin lucra hominum uersantur studiose uenienti illi se obuiam effundunt tum primo congressu inter ipsas congratulationes quam maxime poterit uultu: uerbis: gestu: circumfusam rurbam in arripitem comitatus suae ac saueritatis opinionem adducet: habeant ab initio: quod simul amene in eo & reuerentur. ubi uero progredi urbem uersus caeperit atque aliquis ut assolet ex principibus. Ciuitatis proximus adequitauerit non grauabitur imo pro negotio non paruo habebit: eum ad se uocare: quem si aut phama prius aut ipso alloquio (Nam ut aera tinnitu ita homines sermone noscuntur) prudentem rerumque humanarum non imperitum nouerit: tum ex illo perspicie mutui sermonis non pauca de ratione & statu prouinciae: deque ciuitatis moribus intelliget quod ipsum si ad futuram administrationem non multum conferet: haud quidem aliquid non prodesse poterit.

De prima concione praetoris.

Ed quum urbem ingressus fuerit: atque in praetorio siue in foro pro concione steterit: sceptrum: & reliqua dignitatis insignia sumpturus non ab re fuerit de modo suae futurae administrationis aliquid diserere quo aetate: quo consilio: qua denique ratione sit prouinciam administraturus: seque nil antiquus habiturum quam ut patrius mos: leges: instituta: atque omnia seruentur quibus prouinciae & ciuitatum regimen & moderatio ad eam diem steterit: recte iudicata: prudenter decreta: ac caetera sancta dictaque optimi cuiusque uel eorum imprimis quos ipsis prouincialibus quam charissimos fuisse senserit tum laudabit maxime: tum eorum se emulum futurum declarabit proderit quis non uidet huiusmodi concio non solum ad conciliandam benignitatis & Iusticiae phamam Sed ad eloquentiae quoque opinionem quam hii: qui in foro uersantur in Magistratibus non solum laudant sed longe etiam suspiciunt. & reuerentur. nec immerito nulla re magis cohibetur forensis temeritas quae pene tota in garu

litate uersatur: q̄ tempestiua pratoris facundia.

De domestica admonitione.

Ista demum concione quum se in pratorium receperit cōtinuo domesticos quasi secretiori adhibeāt concioni & qua parte provinciae cuiusq; opera uti uolet demōstrabit: inibi cōiugem (si cōiugem habebit) liberos & reliquam familiam monabit ea rōne: provinciam sibi demādatam: ut illi nō solum præsitet: sed proficit ēt: ac quātū in se fuit oīum cōmodis consulat: uel se monereq; proinde neq; eorum putet in provinciam a se ductum ut imperium in quēquā exerceat: Sed potius ut suae sit uoluntatis minister: tu itaq; coniunx nō solum non peregrinaberis p̄ provinciae oppida: & conuentus: sed ne in uulgus q̄dem exieris nisi sacrorum causa: nec siquid uideris in provincia: quod tuos delectet oculos: Delectasse placuisse ue dixeris: ne in suspicionem uenias uoluisse te: dono & gratia consequi: quod aperte cōcupieris: Afferentur tibi munera fortassis non pauca: illa meo iussu non modo nō attigeris: Sed ne respexeris quidem: illustrium uirorum: ignobiliumq; matronas: quae officii causa ad te uenerint: benigne liberaliterq; atq; uno uultu omnes accipito: Nullius aduersos rumores admiseris: De fama huius uel illius minime laborato: neq; ornatus corporis is sit: qui nobis inuidiam parare possit. Deniq; me pratore te eam geras: quam in priuata fortuna gerere consueuisti.